133 CARAVYC, 1.1.22.3, p. 143 (Cortes de Barcelona de 1283): «Statuimus itaque, volumus et ordinamus quod vicarii procuratores.....aut alii officiales quicumque sagiones seu bastonarii nostri non intrent amodo civitates villas castra seu civitatum villarum aut castrorum terminos, vel alia quacumque eorum loca Catalonie que non sint nostra, ...».

134 CARAVYC, 1.1.22.49, p. 152: «Item quod in omnibus causis feudalibus, quas nos cum baronibus vel militibus Catalonie habere contingeret vel e converso, faciamus per pares Curie iudicari, barones scilicet per barones et milites unius scuti, et quod dicti pares possint sibi assessores eligere non suspectos.» Jueces nobles no eruditos que, sin embargo, podrán disponer de asesores libres de tacha, es decir, de juristas profesionales.

135 CARAVYC, 1.1.22.8, pp. 144-145 (Cortes de Barcelona de 1283): «...Si vero barones vel alios milites Catalonie in curia nostra nobis cum contigerit super aliquo litigare seu etiam placitare super hoc observetur usaticus qui incipit placitum mandatur; alius est paragraffus qui incipit placitare.»

136 Recordemos que el crimen de lesa majestad comportaba la pena de confiscación de los bienes, los cuales pasaban a engrosar el patrimonio/fisco/erario del monarca, en virtud de su regalía. Volver a la penalología de los *Usatges de Barcelona* suponía un ataque a la potestad del Príncipe. Cfr. CARAVYC, 1.1.22.35, pp. 150-151 (Cortes de Barcelona de 1283): «Item cum in constitutione pacis et treugue predictae in paragrafo vias publicas contineatur quod pena lese maiestatis imineat invadentibus iter agentes: Statuimus concedimus et etiam ordinamus quod loco illius pene succedat pena usatici Barchinone, cum constitutio pacis et treuge totaliter sit civilis et crimen lese maiestatis sit gravissimum et exceptum».

137 CARAVYC, 1.1.22.41, p. 151 (Cortes de Barcelona de 1283): «Item volumus quod declaretur et determinetur ad equalitatem quid pro feudo ubi certum servicium non est statutum fieri debeat». Esta norma fue objeto de desarrollo jurisprudencial por la ambigüedad que entrañaba. Al respecto vide infra apéndice n. 1.

### 3. La glosa ordinaria a los Usatges de Barcelona

La *glosa ordinaria a los Usatges de Barcelona* (= gl.O.al Us.x) está redactada por un autor anónimo que muchas veces escribe en primera persona del singular señalando que «yo abrazo esta opinión»<sup>138</sup>, «digo»<sup>139</sup> o manifestando que «yo estoy en contra» de la opinión sostenida por algunos<sup>140</sup>. Se interrelacionan constantemente diversos *Usatges de Barcelona*, por ejemplo la gl.O. a Us.34 cita al Us.54<sup>141</sup>; la gl.O. al Us.35 cita a los Us.23, Us.36<sup>142</sup>; la gl.O. al Us.39 cita al Us.142<sup>143</sup>; la gl. O. al Us.40 cita los Us.65, 80, 142, 65-66<sup>144</sup>; la gl.O. a los Us.65-66 cita a los Us.64, 37, 39, 38, 40, 41, 142, 60, 67, 42, 3, 105<sup>145</sup>. La labor de integración y de interrelación que se realiza prepara el terreno para la propiamente sistematizadora. En cuanto a las otras citas que nos pueden ayudar para precisar su datación podemos señalar lo siguiente:

---

138 ABL, f.64 =gl.O. *Factum directum* al Us.29: «Et videtur verius, quia multum punitur ille in quo fatiga directi sive iuris repulsa invenitur, ut infra si quis pro homine et infra si quis no. et infra de toto. Hanc ego ampektor sententiam».

139 ABL, f.138 vº = gl.O. *Si qui de homicidio* al Us.100: «..., quid si vulneratus dum moritur, dixit se vulneratum a certa persona:nunquid credetur ei, dico quod nullo modo fides ei habebitur, nisi aliter poterit probari, ...etiam si iuraverit».

140 Cfr.: ABL, f.124 = gl.O. *De mobilibus* al Us.69: «...et ideo dicit quod tantum possunt de mobilibus testari ut hic dicitur, secus inter rusticos ut infra «De exorquiis» immo idem secundum ac. At ego contra per illum usaticum et per consuetudinem generalem unde speciale est in istis personis hic enumeratis ut faciant de mobilibus quod voluerint. Rusticus vero testari poterit secundum quod predictus usaticus innuit vel secundum consuetudinem generalem scilicet ut terciam partem domino suo relinquat»; y ABL, f.57vº=gl.O. *meliorata* al Us.28: «Et etiam non committuntur pignora etiam si arbiter fuerit, ut in auctentica collatio VIII, in medio littis. Ita si electus fuerit a partibus. Porro si a domino datus fuerit ubi causa est inter ipsum et suum vassallum, et male iudicaverit, quoquomodo non poterit dominus petere melioramentum sibi enim debet imputare, qui talem elegit iudicem, et ita secundum quosdam, at ego contra».

141 Cfr.: ABL, f.94 vº = gl.O. *Averare* al Us.34.

142 Cfr.: ABL, f.100vº = gl.O. *convenit* al Us.35.

143 Cfr.: ABL, f.105 vº = gl.O. *Despexit* al Us.39.

144 Cfr.: ABL, f.106 = gl.O. *Per eum* al Us.40: «In quibus casibus cum omnibus quae habuerit ut infra *simili modo* (= Us.65) et in illo usatico *iudicium* (= Us.80) et in illo *cum temporibus* (= Us.142)...». Se trata de un elenco de lugares paralelos en los *Usatges de Barcelona*.

145 Cfr.: ABL, f.117 vº = gl.O. *Desemparare* al Us. 65/66: «...quia certi sunt casus in quibus vassallus debet amittere bona quae per seniore habuerit ut supra *Qui seniore* (= Us.37), et *Qui ira etc* (= Us.39), *Qui se etc* (= Us.40) *De aliis* (= Us.41) et infra *Cum temporibus* (= Us.142)». Se trata de una identificación y localización de los lugares paralelos en el cuerpo de los *Usatges de Barcelona*.

a) Cita al Liber constantemente<sup>146</sup> y no lo considera derogado, es más, cuando se plantea un conflicto entre el derecho romano común y el Liber integra los *Usatges de Barcelona* en función de lo que señala el Liber, como en el caso de la gl. *nominatim* al Us.77/78 donde, al tratar el supuesto de las causas por las cuales se puede desheredar justamente a los padres, advierte que existe una regulación específica en la novella 115 de Justiniano mientras que, según el Liber, no se contempla la legítima de los ascendientes, por lo que se les puede desheredar libremente. Los *Usatges de Barcelona* examinados no mencionan nada al respecto, de manera que deberá seguirse la solución de Liber<sup>147</sup>. En este sentido la glosa desconoce o no tiene en cuenta la constitución de las Cortes de Barcelona de 1251 por la que se prohíbe la invocación de las leyes Godas en las causas seculares, constituyendo un dato que puede contribuir a fijar el término *ante quem* de su redacción, la cual todavía no puede precisarse con exactitud<sup>148</sup>.

---

146 Cfr. p.e.: ABL. f.95 =gl.O. *averare* al Us.34: «Puto tamen quod heres non possit averare sive petere quod patri debebatur nisi per testes vel instrumenta probare poterit tunc enim admitteretur ad agendum aliter non ut Got.lib.VI, qualiter defuncti»; ABL, f.112 vº = gl.O. *rustici* al Us.50: «...ubi dominus defecerit in probatione rusticus tenetur praestare sacramentum et si praedicta non essent probata contra eum ut Got.li.II, quotiens ergo...»; ABL, f.113 vº = gl.O. *sacramenta rustici* al Us.52/53: «Ubi constat de damno dato, sed non est certum de quantitate maleficii tunc declarabitur sacramento illius, qui damnum passus est C.*unde vi.si quando*, quod si non constat de damno, nec potest per testes probari nunquid creditur sacramento illius qui damnum passus est, si dicat damnum esse datum a talibus hominibus vel ab hominibus illius videtur posse dici ar.Got.*de animalibus* ut lib.III *si quis in vinea*, et posset hoc satis approbari si ante inter eos erant inimiticiae vel presumptiones ut lib.VI Got.*quicumque.si quis quecumque generaliter*»; ABL, f. 131 = gl.O. *sine engan* al Us.84: «Quae sunt excusationes legitur Got.lib.tit.II in fine et I.II.t.I.*quicumque* et ff.*si quis cautionibus* I.II.in fine, forte egritudo valida enim excusabit ut auct.*de fide instrumentorum § in his*.Sed qualiter probabitur puto quod testibus si potuerit vel saltem suo sacramento, ut Got.li.II.ti.I *Iudex* in fine: Sed contra li.II.t.I.*quicumque*, sed sufficit suo sacramento declaret». En este supuesto la glosa se pronuncia por una de las soluciones que ofrece el LI, aunque después de poner de manifiesto los lugares contrarios del LI.

147 Cfr. ABL, f.128 vº = gl.O. *nominatim* al Us.78: «Item quibus de causis possint filii exheredare parentes suos habetur in auct.*ut cum de appellatione cognoscitur § sancimus* sed per legem gothicam non tenetur filius aliquid patri suo relinquere ut Got.li.III ti.III, *omnis ingenuus*, et sicut hic videtur cum nulla mentio facta fuerit.»

148 Dado que este argumento tiene la consistencia característica de los argumentos «*ex silentio*», los cuales se utilizan normalmente par fijar los términos «*ante quem*» a falta de otros testimonis más seguros, pero cuya consideración ha de realizarse con mucha precaución. De todas forma, no puede valorarse de la misma forma el silencio de un contemporáneo como el autor de la glosa (post 1234) que el de un autor como Jaume de Montjuic que escribe en el primer tercio del siglo XIV (vide infra. pp. 85 ss.). Sobre todo cuando afecta a un tema de tal entidad como el sistema de fuentes del dercho catalán, base material de la glosa ordinaria que pretende, como tal glosa, una finalidad práctica y no la de mera especulación doctrinal con elementos inservibles.

En gl.O. *si qui de homicidio* a Us. 100 se resume Li. 6, 5, 4 y se citan fragmentos de otras leyes de este mismo título<sup>149</sup>.

b) Cita al Decreto de Graciano<sup>150</sup>, y sobre todo, por ser más importante para la datación, citan el *liber Extra* o Decretales de Gregorio IX promulgadas en 1234<sup>151</sup>. Ello constituye el término *post quem* de la redacción.

c) No cita las *Commemoracions de Pere Albert* aunque cita las costumbres generales o simplemente la costum<sup>152</sup>.

d) Cita al Digesto, al Código de Justiniano y al *Authenticum* en casi todas las glosas<sup>153</sup>.

e) Cita la Recensión *Antiqua* de los *Libri Feudorum* a través de la versión que ofrece el Ms.80 recensionado por LEHMANN, ya que, por ejemplo, en gl. *de nobilibus* al Us.69 nos encontramos con las citas: *De Feudis*, § *Defuncti* y § *si quis sine filio*, que se corresponden a: *Consuet.feud.comp.ant.*, ed. Lehmann, 6, 9 y 6, 16, respectivamente; siendo la primera de ellas la que permite tal atribución ya que en los demás manuscritos de la primera recensión de la

---

149 ABL, f. 138 vº = gl.O. *si qui de homicidio* al Us.100: «... item de homicidio scilicet voluntario alioquin si dum eum non viderit venientem vel pretereuntem ignoranter occiderit reus non erit, Cum inimicitiae ante inter eos non erant ut li. VI Got. *quicumque nesciens si quis hominem*, si vero in caute aut, indiscrete sed non voluntate sed ex improviso fuerit commissum, et hoc testibus aut suo sacramento fuerit probatum, quod non fuerit suae voluntatis non tenetur, nisi ad unam libram auri occisi parentibus persolvendam, ut.li.VI. *si quis aut casu*, si homicidam quicumque incautus, ubi autem dum eum cum quo contendebat percutere volebat, et non eum, sed alterum nolens occiderit querendum est, a quo cedes exordium habuerit, et hoc probato condemnabitur ille, qui causam seditionis sive malorum praebuit, secundum quod legitur Got.li.VI.ti.V.*quicumque exorta*, nihilominus ille qui non fuit exordium litis, ...». Las citas se refieren a LI.6.5.1, 2 y 3.

150 Cfr. ABL, f. 130 vº = gl.O. *Quicumque* al Us.82: «& XVII. q.III. qui subdiaconem» (= Decretum Grat., C.17, q.4, c.); ABL, f. 133 = gl.O. *Nullus* al Us.88: «Et in IIII causa q.III § *nullus* ...» (=Decretum Grat., C.4, q.4, c.).

151 Cfr.: ABL, f.50 = gl.O. al Us.26: «...qui prior appellat, prior agat...habita tamen distinctione, quae fieri solet, videlicet quod questiones aliae sunt civiles, aliae criminales, aliae principales, aliae incidentes, aliae maiores, aliae minores, ut de hoc no. *Extra, de ordi.cogni.c.I.*»; ABL, f. 106 = gl.O. *fecerit* al Us.41: «...hoc est de consuetudine Barchinone alioquin presumeretur tunc quod Iudicii mutandi causa factum esset ut ff. *de alienatione mutandi iudicii causa facta*, l. *item*, § I. *ex hoc edicto*, § I. *Extra* eo titulo, ne agi cum eo de damno dato...»; ABL, f.112 = gl.O. *Quam rustici* al Us.50: «...cum ergo sit infamis eius sacramentum non debet admitti ut in Decreto, causa VI *Infames* et *Extra, de testibus c. ex parte* sicut nec ad testimonium ut *Extra, de testibus, testimonium*...».

152 Cfr. ABL, f. 46 =gl.O. *Solidus* al Us.25: «Quero si duo sunt qui inter se contenduntur et unum eundem habeant dominum cogantur pignora ponere in manibus eius, et sub eo liggare an non. Respondeo hoc fieri debere ex necessitat si dominus voluerit, et hoc propter consuetudinem...».

153 Vide, p.e., supra n. 137, 140, 151, ...

compilación lombardo-feudal aparece este párrafo con otro *Incipium*, a saber: «*si quis adquiserit*» y no «*defuncti*»<sup>154</sup>.

No se cita por la recensión vulgata de los *Libri Feudorum* ya que la referencia siempre se encabeza con la rúbrica «De feudis» de la recensión *antiqua* y no con la de *Consuetudines Feudorum* o *Libri Feudorum* de la vulgata<sup>155</sup>.

f) Cita a un autor con las siglas ac. (Acurcio?)<sup>156</sup>.

h) Cita constituciones Imperiales relativas a materia feudal: gl. *Impedierit* a Us. 76 (*Fredericus Dei gratia § Preterea* =LF, 2, 53, 10)<sup>157</sup> que, al igual que los textos referenciados en el apartado «e», aparecen situados, según la referencia, *infra* del texto glosado.

i) Cita Constituciones de Paz y Tregua como las que cabe atribuir a las Cortes de Fontaldara de 1173 y de Vilafranca de 1218, en glosas al Us 62<sup>158</sup>.

j) Cita de normativa aprobada y decidida en la Curia del Príncipe sobre el castigo que debe imponerse a los contraventores de la paz y tregua, empara y moneda del príncipe, contenida en algunos libros<sup>159</sup>.

---

154 Cfr. ABL, f.124 = gl.*De nobilibus* al Us.69: «Feudum vero ad dominum revertitur ut *infra de feudis § defuncti* (= *Consuet.feud. comp.ant.*, ed. Lehemann, 6.9) et *§ si quis sine filio* (= *Consuet. feud. comp.ant.*, ed. Lehemann, 6.16) et ideo dicit quod tantum possunt de mobilibus testari ut hic dicitur, secus inter rusticos...».Vide asimismo LF.I.19.

Vide otro ejemplo parecido que confirma nuestra afirmación *infra* n. 423.

155 Vide supra n. 154 y ABL, f.105 = gl.O *qui seniorem* al Us.37: «Sive ibi moriatur dominus sive non ut...*De feudis § quia*...vel ipsum assalierit, sive requisierit ut *De feudis § Si capitaneum* et in illo *§ quia*...».

156 Vide supra n. 140.

157 Cfr.: ABL, f.115 vº = gl.*Impedierit* al Us.76: «...sacramenta puberum sponte facta super contractibus rerum suarum inviolabiliter praecipimus observari ut *infra Fredericus Dei Gratia § preterea*»; ABL, f.136.

158 Cfr.: ABL, f.115 vº = gl.O. *militis* al Us. 62: «Militibus tamen exceptis et eorum filiis, vel qui inter se manifeste guerram habuerint, excipiuntur etiam rustici quos licet dominis eorum in camino capere, ut *infra in primis* (= CARAVYC, 1.1.1, p. 57. Cortes de Fontaldara de 1173), et in constitutione nova *ad honorem* (= CARAVYC, 1.1.8, p. 97. Constitutio pacis et treuge celebrata per dominum Regem Jacobum apud villamfrancham.1218 = 3ºCYADC, 3.10.13. 1.8)». Se trata de una cita del texto casi literal. Por otro lado, cabe llamar la atención sobre el calificativo de nueva que le merece al autor de la glosa esta disposición de las Cortes de Vilafranca, acaso por su proximidad al momento en que se redacta la glosa; ABL, f.115 vº = gl.O. *in undecuplum* al Us. 62: «*infra eo Auctoritate* (= Us.91), et *infra eo Divinarum § vias* (= CARAVYC, 1.1. 10, p. 60. Cortes de Fontaldara de 1173), secus per Got.li.VIII. *De hiis qui itinere*, quia in quadruplum restituet, item per destructionem potestatis...».

159 Cfr. ABL, f.118 = gl.O. *Curiae* al Us.66: «Hic quaedam consuetudines sunt inserta in quibusdam libris quae sic incipiunt: Anno ab Incarnatione Domini .i.de sacrilegio et cungis.» Estos libros contendrían costumbres de la Curia del Monarca, es decir, Usatges. Es posible que se tratara de textos que contuvieran alguno de los *Usatges de Barcelona* adventicios e incluso que la compilación de referencia se iniciara con el Us.133 (Anno ab incarnatione Domini).

k) Cita de una rúbrica de *Usatges de Barcelona* que contenía el manuscrito glosado similar a la de la edición princeps<sup>160</sup>. Ello supone ya en el s. XIII una labor jurídica de abstracción y conceptualización que se proyecta sobre el contenido de los Usatges.

l) Cita de las *questiones* de Pillius, jurista que las redacta a fines del s. XII, cuya referencia no he podido identificar por la reedición de las *questiones* del *Corpus Glossatorum Iuris Civilis*, ni por las de Analissa Belloni<sup>161</sup>.

m) Cita sentencias judiciales como la contenida en gl.O. *Stacamentum* al Us.120 en donde se establece que el Baile tiene el derecho de percibir la «firma de derecho» por razón de la destrucción o deterioración de los bienes, tanto de los que satisfacen un censo por ellos como de aquellos que los tienen encomendados. También en el supuesto contemplado en Us.40 o si dicho Baile posee jurisdicción. En otro caso, no. Esta doctrina fue establecida en tal

---

160 ABL, f.79 = gl.O. *Si a vicecomitibus* al Us.31: «Sed numquid idem est de filiis aliorum videtur, cum hic rubrica dicat de filiis nobilium sive militum unde coniectura capi potest quod non fuit mens, nec intentio huius usatici conditoris de filiis aliorum...». La rúbrica al Us.31 de la edición princeps es: *De intestatis nobilibus* (= ABL, f.79).

161 Cfr. ABL, f.27 vº = gl.O. *per decalvationem* al Us.14: «Sed pone quod aliquis simul, et uno impetu cepit aliquem primo per capillos cum una manu, postea cum duabus et proiecit ipsum in terram, et accepit ipsum per barbam, et ipsum decalvavit, numquid habebit omnes penas supradictas pro quolibet ictu: dicas quod non, ad hoc ff ad legem Aquiliam, illud § si idem eundem, et ita solvit Dominus Py. in questionibus suis in quadam questione, In qua dicitur statuto civitatis in quo continebatur, quod si aliquis vulneraret aliquem quod compositione habet in XX, si vero ceciderit, haberet tamen L. Erat questione cum dictus homo fuerit vulneratus et occisus, utrum compositione haberet tamen L pro occiso, vel deberet tamen habere LXX tam pro occiso, quam pro vulnere, et Py. distinguit quod si fuit uno impetu factum antequam diverteretur ad alia negotia quod non debent prestari compositioni LXX et hoc dicit argumento preallegate l. cum suis concordantis et ego ita scio cum penae potius sint molliende etc. ut ff. de penis l. interpretaione, et bonum ar. ad hoc supra *Hec sunt* circa fine ibi qui vero vulneraverit».